
 

 

H O T Ă R Â  R E   

 privind  organizarea    reţelei şcolare  pentru anul şcolar 2023-2024 la nivelul comunei 

Bărcăneşti , judetul Prahova  

 

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință ordinară la data de 

31.01.2023; 

 

 

Având în vedere  : 

- Referatul de aprobare  nr.  90 din 04.01.2023 al domnului primar prin care se propune organizarea   

reţelei  şcolare  a unităţilor  de învăţământ  preuniversitar de stat , pentru anul şcolar 2023-2024, la 

nivelul comunei Bărcăneşti , județul Prahova; 

 -Raportul   nr. 136 din 04.01.2023  al secretarului general  al comunei Bărcănești  privind  organizarea    

reţelei şcolare  pentru anul şcolar 2023-2024 la nivelul comunei Bărcăneşti , judetul Prahova ; 

 --AAvviizzeellee    ffaavvoorraabbiillee  aallee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  nnrr..  11,,  nnrr..  22  șșii  nnrr..33  ddiinn  ccaaddrruull  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  

ccoommuunneeii  BBaarrccaanneessttii  ;;  

--  AAvviizzuull  sseeccrreettaarruulluuii  ggeenneerraall  aall    ccoommuunneeii    BBăărrccăănneeșșttii  nnrr..  110088  ddiinn    0044..0011..22002233  ;; 

În conformitate cu prevederile : 

-art. 19 alin.(4)   si art. 61  alin.(2),(2
1
) din Legea nr. 1/2011, Legea educatiei nationale, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

-art. 20, art.21,art.26 alin.(1), alin.(3) lit.d)  și art. 27 alin.(1) din Metodologia privind fundamentarea 

cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 

antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea 

avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 

2023-2024, aprobat prin O.M.E. nr. 6217/2022; 

-art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

Ținând  cont de Avizul conform  al Inspectoratului Şcolar  Judeţean Prahova nr. 

6999/19.12.2022 pentru organizarea reţelei şcolare în anul 2023-2024 ,la nivelul unităţii administrativ 

teritoriale; 

 
 În temeiul   art. 139 alin.(1) şi art.196 lit.a) Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 

privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 
1/3 

 

 

 

 

R OM ÂN I A 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/261434


 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art. 1.- Se   organizează    Reţeaua  şcolară a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar 

pentru anul şcolar 2023-2024 la nivelul  comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova ,  conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2.- Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de Directorul Scolii Gimnaziale 

“Gheorghe Lazăr”  Bărcăneşti şi de Directorul  Liceului Tehnologic  Agricol, Comuna   Bărcăneşti  ,  iar 

hotărârea va fi comunicată  persoanelor și autorităților interesate de secretarul unitatii administrativ-

teritoriale, în termenele legale și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul www.barcanesti.ro. 

 

 

 

 

 
 

 PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
                                                  
                        
                                                Nicoleta- Mădălina   TOMA 

 
 
 
 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nicoleta SAVU 

 
 
 
Bărcăneşti, 31 .01. 2023 
 Nr. 05 
 
Nr.consilieri ȋn funcţie        14 ;  Nr.consilieri prezenţi 14   ; Nr.voturi pentru 14  Nr. Voturi ȋmpotrivă   0  ;  Nr. voturi 
abţinere   0.      
sistem de vot : deschis , prin ridicarea mâinii 
Cvorum necesar :majoritate simplă 
Redactată:  ns..;Tehnoredactată :  n.s./4 exp.  

 

 

2/3 

http://www.barcanesti.ro/


Anexa  la  H.C.L. Bărcănești  nr.05/ 31.01.2023 

 

 

 

 

Reţeaua  şcolară a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar 

pentru anul şcolar 2023-2024  la nivelul  comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova 
 

                         

                                     1.ÎNVĂȚĂMÂNT DE MASĂ 

 

1 Rural LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL , COMUNA 

BĂRCĂNEŞTI   

PRE,PRI,GIM,LIC.,PROF.,POS/RO 

sat Bărcăneşti  str. Crinilor nr.23, jud. Prahova, 

tel./fax.0244-277050 

e-mail :lta.barcanesti@gmail.com 

 

2 Rural SCOALA GIMNAZIALĂ “GHEORGHE LAZĂR” 

COMUNA BĂRCĂNEŞTI  

PRE,PRI,GIM/ RO  

sat Bărcăneşti ,str.Crinilor , nr. 122-124,jud. Prahova,  

tel/fax  0244-276441 

e-mail :scoalabarcanestigheorghelazar@gmail.com 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, sat 

ROMÂNEȘTI ,  

PRE/PRI/GIM/ 

Româneşti 

 ŞCOALA GIMNAZIALĂ, sat 

TĂTĂRANI, COMUNA 

BĂRCĂNEȘTI,PRE/PRI/GIM  

 

 PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
                                                  
                        
                                                Nicoleta- Mădălina   TOMA 

 
Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nicoleta SAVU 

 
 

 

 

3/3 

 

 

 

R OM ÂN I A 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 


